
PA\580694CS.doc PE 360.333v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

PROZATÍMNÍ ZNĚNÍ
2005/2013(INI)

19. 7. 2005

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

k šesté výroční zprávě Rady podle bodu 8 vlastního textu Kodexu Evropské 
unie o vývozu zbraní 
(13816/1/2004 – 2005/2013(INI))

Navrhovatel: Ģirts Valdis Kristovskis



PE 360.333v02-00 2/4 PA\580694CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\580694CS.doc 3/4 PE 360.333v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá možnost dát kontrole vývozu zbraní vývojovou perspektivu a využívá této příležitosti 
k tomu, aby zdůraznil význam vývozu zbraní v rámci politiky rozvojové spolupráce
Evropské unie;

2. vítá šestou výroční zprávu Rady o Kodexu EU o vývozu zbraní (dále jen „kodex“) a 
domnívá se, že nová opatření na posílení kodexu mají mimořádný význam pro podporu 
politiky rozvojové spolupráce;

3. vítá zejména pokrok v harmonizaci národního vykazování, úpravy kodexu na základě 
hodnocení z roku 2004 (nový bod 13 vlastního textu kodexu), zavedení soustavy 
dočasných postupů po zrušení embarga, další úpravy uživatelské příručky (bod 12 
vlastního textu kodexu) a úsilí s cílem vytvořit na základě osvědčených postupů pokyny 
pro provádění kritéria 8 (hodnocení kompatibility vývozu zbraní s technickým a 
hospodářským potenciálem cílové země);

4. vyzývá k dalšímu pokroku při vydávání pokynů pro výklad kritéria 8 na základě 
osvědčených postupů, neboť tyto pokyny budou významným prvkem hodnocení dopadů 
vývozu zbraní na nestabilní regiony a slučitelnosti vývozu zbraní s rozvojovými 
politikami a programy;

5. zdůrazňuje, že je třeba začít používat kritérium 8, jež by mělo obsahovat odkaz na 
dodržování lidských práv a na ukazatele v oblasti rozvoje při hodnocení, zda je vhodné 
vyvážet zbraně do třetí země nebo oblasti;

6. nadále se obává právního sporu mezi Radou a Komisí ohledně podpory poskytované 
Hospodářskému společenství západoafrických států (ECOWAS) ve věci rizik spojených s 
ručními a lehkými zbraněmi, který oddaluje vytvoření účinných mechanismů a programů 
pro řešení problematiky zbraní a souvisejících otázek v této oblasti;

7. vyzývá Komisi a Radu, aby vypracovaly pokyny pro politiky a programy v oblasti ručních 
a lehkých zbraní v rozvojových zemích, které by byly v souladu s cíli rozvojové politiky;

8. vyzývá Radu a Komisi, aby jednoznačně stanovily, v jaké výši a z jakých zdrojů budou 
financovány programy v oblasti ručních a lehkých zbraní v letech 2005 a 2006;

9. připomíná Radě a Komisi, že pokud nebude kodex ani nové iniciativy (například 
navrhovaná smlouva o obchodu se zbraněmi) dále rozvíjen, hrozí narušení politiky 
rozvojové spolupráce EU i nynějších aktivit týkajících se ručních a lehkých zbraní a 
činnosti zaměřené na odzbrojení, demobilizaci a reintegraci v této oblasti;

10. vyzývá Radu a Komisi, aby zhodnotily, jako úlohu hrají projekty odzbrojení, 
demobilizace a reintegrace v zahraničních vztazích a rozvojových programech EU, a aby 
vyjasnily rozdělení práce mezi GŘ pro rozvoj a GŘ pro vnější vztahy, pokud jde o tyto 



PE 360.333v02-00 4/4 PA\580694CS.doc

CS

politiky, a v této souvislosti znovu zdůrazňuje význam nezávislé politiky rozvojové 
spolupráce EU;

11. vyzývá ke zlepšení sdílení údajů a informací o vývozech zbraní a zprostředkování 
obchodu se zbraněmi, zejména pokud jde o údaje týkající se obchodu s rozvojovými 
zeměmi;

12. vyzývá k dalším diskusím s Radou a v rámci Evropského parlamentu o zřízení agentury 
EU pro kontrolu vývozu zbraní, která by mohla monitorovat kontrolní mechanismy 
vývozu zbraní z Evropské unie a ověřovat jejich účinnost, a vyjadřuje této myšlence 
podporu;

13. vyzývá k rozvoji informační strategie na podporu kodexu v rámci Evropské unie a v jejích 
vztazích s třetími zeměmi a oblastmi, která by měla zdůraznit, že vývozy zbraní 
z Evropské unie mají zásadní dopady na rozvojové země, že vývoz zbraní nemá vliv 
pouze na ekonomiky a obchodní strategie, ale také z širšího hlediska na společenské a 
politické procesy, a že vlády a soukromé podniky si musí být ve svých vztazích s 
rozvojovými zeměmi vědomy své zodpovědnosti, ať už vůči společnosti nebo vůči 
podniku;

14. vyzývá rovněž členské státy a Komisi, aby se připojily k Evropskému parlamentu v jeho 
podpoře řádné správy v afrických institucích, zejména v oblasti obchodu se zbraněmi, a to 
prostřednictvím Smíšeného parlamentního shromáždění AKT-EU, Hospodářského 
společenství západoafrických států a Africké unie;

15. vyzývá členské státy, Radu a Komisi, aby vyvíjely tlak na Africkou unii a další africké 
regionální organizace, aby se dohodly na kontrolách vývozu zbraní na regionální a 
národní úrovni, které by byly podobné kontrolám stanoveným kodexem;

16. podporuje úsilí členských států, Rady a Komise odpovědně hledat možnosti regulace, 
pokud jde o škody mezinárodního a evropského obchodu se zbraněmi na společnosti, 
hospodářství a životním prostředí.


